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~De latinarum Titterarum historia praelectiones *

II. Praeter carmina a sacerdotibus in
sacris Deorum cantitata, alia exstant mo-
numenta ad veterum Romanorum reli-
gionem pertinentia, a nobis recensenda,
ut nihil omittamus unde cultus et doctrina
priscorum cognoscatur.

Primum omnium oracula memoranda
sunt i. e. responsa Deorum ab aliquo vate
divino instinctu afflatuque prolata. Memo-
ria est praesertim Marcii cuiusdam illu-
stris vatis, cuius carmina narrat Livius
(XXV, 12), anno ferme 212 ante C. n., du-
rante Punico bello secundo, religionem
quamdam obiecisse Romanis. '

lam anno superiore huiusmodi libri ex
senatus consulto conquisiti in manus M. At-
tilii praetoris urbani venerant, et ab eo ad
novum praetorem Sullam traditi erant.
Erant duo carmina; alterius post rem
actam edijti cum rato eventu auctoritas
alteri quoque, cuius nondum venerat tem-
pus, attulit’ fidem. Priore carmine Can-
nensijs clades praedicta erat in haec fere
verba: « Amnem, Troingena Romane,
fuge Cannam, ne te alienigenae cogant
in campo Diomedis conserere manus. Sed
neque credes tu mihi, donec compleris

sanguine campum: multaque milia occisa
tua deferet amnis in pontum magnum ex
terra frugifera; piscibus atque avibus fe-
risque quae incolunt terras, iis, fuat eseca
caro tua. Nam mihi ita Iuppiter fatus est ».
Diomedis Argivi campos et Cannam flu-
men post cladem Cannensem bene nove-
rant Romani, praesertim qui in iis locis
militaverant. Tum alterum carmen reci-
tatum est, non eo tantum obscurius, quia
futura incertiora praeteritis sunt, sed per-
plexius etiam scripturae genere. Quod hoc
tenore eral: « Hostes, Romani, si expel-
lere vultis, vomica quae gentium venit
longe, Apollini vovendos censeo ludos
qui quotannis comiter Apollini fiant, quum
populus dederit ex publico partem, privati
uti conferant pro se atque suis. Iis ludis
faciundis praeerit praetor is, qui ius po-
pulo plebeique dabit summum. Decemviri
Graeco ritn hostiis sacra faciant. Hoc si
recte facietis gaudebitis semper, fietque
res vestra melior; nam is divom exstin-
guet perduelles vestros qui vestros cam-
pos pascunt placide » . Hinc narrat Livius,
censuisse patres, ut Apollini ludi vove-
rentur fierentque, et quando ludi facti
essent, XII milia aeris praetori ad rem
divinam et duae hostiae maiores daren-

. tur; et alia post decreta esse, et hanc esse

1 Cfr. fasc. sup.

! Cfr. Macros., Sat., 1, 17, 28,
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originem ludorum Apollinarium, quae
postea sollemnia sacra apud Romanos
facta sunt et usque ad finem imperii du-
raverunt.

Duo igitur habes hic oracula antiquae
aetatis ubi, quod ad linguam pertinet,
omnia perspicua sunt. Tllud « vomica gen-
tium » quasi tumor, abscessus pure ma-
nans, vivax metaphora est, ad indican-
dum quod nos dicimus «quella piaga di
barbari nemici,» ! hoc est Punicos in Ita-
lia cum Hannibale turbantes et bellige-
rantes. i

Praeter oracula Liviana ad Marcium,
vel ut aliis placet, ad Marcios vates (quum
duo fratres essent)? pertinentia, alia frag-
mentula memoranda sunt; quorum unum
refert Paulus ex Festo, s. v. ningulus
(pag. 176 M; 189 T. De P.): ningulus nul-
lus; Marcius vates,; ne ningulus meder:
queat, ubi animadvertenda est haec vox
dpyaixy mingulus pro eo q. e. nullus. -
Alterum fragmentum est apud Isidorum
in Origin., 6, 8 12, ubi inter praecepta
Marcii hoc refertur: Postremus dicas pri-
mus taceas, cuius praecepti prudentiam
et veritatem admiremini, Lectores!?

Ut Marcius, vel Marcii fratres, alii
vates priscis temporibus exstiterunt, quo-
rum carmina et versus memorabantur;
versus erant Saturnii, ut ait Ennius (Ann.,
222, Vahlen): Vorsibus quos olim Fauni
vatesque canebant*; nec ulli ignota sunt
illa «annosa volumina vatum», quae Ho-

1 In mentem revoca Augustum, qui, teste Sueto-
nio, Agrippam nepotem et Iuliam, filiam et neptem,
omnibus probris contaminatas, appellare solebat tres
vomicas, aut tria carcinomata sua.

2 Cic., Divin., 2, 113: « Eodem modo nec ego Pu-
blicio nescio cui nec Marciis wvatibus nec Apollinis
opertis credendum existimo ». Id.. ibid., 1, 89: «quo
in genere Marcios quosdam fratres nobili loco natos,
apud maiores nostros fuisse scriptum videmus ».

8 Cfr. GUICHEEIT, De carminib. Marciorum fra-
trum, Lugduni, 1846; BAEHRENS, Fragm. poét. vom.,
36, 294.

4 Cfr, Cic,, Dtv., 1, 114,

ratius in prima epistula libri secundi (26)
memorat cum libris pontificum, XII tabu-
lisque aliisque veterum scriptis ipsis Mu-
sis a fautoribus perperam tributis.

Cum vatum oraculis saepe iunguntur
libri Sibyllinii, quorum historia, a Var-
rone apud Lactantium (1, 6, 7) et apud Gel-
lium (1, 19) narrata, praesertim quod per-
tinet ad libros Cumaeae Sibyllae Tarquinio
Superbo oblatos et magno pretio compa-
ratos, nota est lippis ¢t tonsoribus. Sed
nullum exstat fragmentum, quod ad pri-
scam Romanorum aetatem referendum sit.

Denique in memoriam hic revocentur
concepta verba quibus in sacris sacerdotes
utebantur, inde a vetutissimis temporibus.
Quorum exemplum affert Varro (L., 1. 7, 8)
de templo loquens, i. e. de loco augurii
aut auspicii .causa quibusdam conceptis
verbis finito; refert hic verba quibus ute-
bantur in arce; quae sunt: Templa tesca-
que me tta sunto quoad ego ea rvite lin-
gua nuncupavevo. — Ullaber - arboy quir-
quir es!, quam me semilio dixisse, tem-
plum tescumque festo in sinistrum. -
Ollaner avbor quivquiv est, quod wme
sentio dixisse, templum tescumaque jfesto
dextrum. - Inter ea convegione conspi-
cione covtumione wutique ea evectissime
senst.

Animadverte hic illud tescus - a - um,
quod significat sarctus secundum eos qui
glossas scripserunt; at Varro negat, et
exemplo Acci in Philictete laudato, ait
dici fesca loca ubi mysteria fiunt aut
tuentur (szc), quasi fuesca. Sed nos, exploso
Varroniano etymo, glossatores sequemur,
interpretantes fesca ut loca sancta. - Pro
me ita fortasse legendum est: findia; ita
ut sensus sit: spatium templi et locum
SACYU QUEUYTIS el auspiciis sit finitum

1 PorpuYRIO ad Horat. ep., 42, 26 : Veteres libros
Marci vatis Sibyllaeque el similium. Fest., 326 (482):
Ludos Apollinares ... factos dicit ex libvis Sibyllinis
et vaticinio Marcii valis institulos.
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secundum ea quae lingua vite nuncupa-
vero; sequitur autem- finitio ad partem
sinistram et dextram. Insequentibus ver-
bis finiri spatium templi, arborem quam-
dam a dextra parte, alteram a sinistra
oculis defigendo manifestum est; et for-
tasse pro fesfo utrobique legendum est
Jinttum esto; fortasse etiam pro arbor
legendum est ablativo casu arbore (vel
arbose), ut sit: illa arbore, quaequae est,
quam me Sentio dixisse, defixisse, lem-
plum et locum sacvum finitum esto a
parite sinistra; illa autem a dextra. Sed
quid sint ullaber, ollaner, fateor me nihil
hariolari posse. Postremo ait angur, inter
eas arbores quas defixit, regionem sub
oculis et corde suo positam optime finitam
esse, Vox quae est corfumiio ~ onds, dici-
tur a cordis visu, ait Varro; cor enim
cortumionis origo; sed etymon quam pro-
babile? Ut ut est, habes exemplum cosce-
plorum vérborum qualia sacerdotes vario
genere in sacris adhibebant, quaeque post
saecula tradita mutari vetabat religio.

(Ad proximum numerum).

FELIX RamorIiNusS.

1 Prin,, 28, 11: « Alia sunt verba smpetritis (= bo-
nis auspiciis), alia depulsoriis (sc. sacris), alia come-
mendatoriis ; videmusque certis precationibus obse-
Crasse summos magistratus; et, ne quid verborum
praetereatur aut praeposterum dicatur, de scripto
praeire aliguem, rursusque alium custodem dari qui
attendat, alium vero praeponi qui favere lnguis
iubeat », etc.

MONITUM

Socios omnes, qui nondum rationes
suas de commentarii subnotatione nobis-
cum exaequarunt, iterum iterumqueroga-
mus nolint ulteriorem moram interpone-
re; secus, coacti erimus ALMAE ROMAE
ad eos missum abrumpere.

®

In honorem Aegidii Forcellini

Superiore mense lIulio, Patavii, quae -
merito multorum clarissimorum-hominum
cultrix vocari potest, in Seminario, honori
et memoriae Aegidii Forcellini, qui recenti
usque fama florescit, lapis positus est. Eius
laudes dixit Sebastianus Serena, sacerdos
et litterarum politiorum doctor, qui inge-
nio et studio inter latinarum elegantiarum
arbitros in exemplum elucescit: lapidis
inscriptionem composuit Tosephus Perin,
qui pari cam Forcellini intelligentia emi-
cuisse dicendus est et primas in. litteris
latinis retulisse usque dum proximis hisce
diebus, fato, et ipse lugendus, concessit.

Aegidius noster, immorlalitate dignis-
simus, natus est vir Kalendas Septembres
anni MDCLXXXVHI, in vico, cui est vulgo
nomen Campo S. Ulderico, ad flumen Pla-
vim. Cura et diligentia Curionis Segusini
patrui sui, prima litterarum rudimenta
arripuit, et res grammaticales in Semina-
rio Patavino. Verum ad illam usque. aeta-
tem in scholis studiosorum manus unice
terebatur, maximique habebatur vocabula-
rium quod vocabatur: Calepinus sepiem
linguarum magister. In tanta rerum ino-
pia, lacobus Facciolati animo reputavit
hunc librum multis auctum additamentis et
in meliorem formam redactum in vulgus
edere. In hoc opere perficiendo socium
sibi adiunxit Aegidium Forcellini, qui iam
hac arte maxime callebat et peritissimum
se se exhibuerat.

Verum quum primum manus ad opus
admoverunt, hoc subito ipsis necessarium
adparuit, si litteris utique hac in re valde
laborantibus prospicere vellent,novam fun-
ditus rem componere et multa illa addere,
quae ad rem faceré putarent. Hinc consi-
lium profluit Totsus latinitatis lexicon con-
cinnandi.

Immortalis operis suasor in primis fuit
Cardinalis Cornelius idemque Patavino-
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rum episcopus, qui illud re iuvit et con-
silio. Sed post aliquod tempus, necessitate
compulsus, Forcellinum a deamatis litteris
abripere debuit eumque ad Seminarium
Cenedae per septem annos tenere. Tandem
ad intermissum opus vir clarissimus redire
potuit, ac diu adlaboravit ut supremam ei
manu admovere posset. Quod quidem anno
millesimo septingentesimosecundo et quin-
quagesimo, finivit, et scribere potuisset
carmina illa Horatii aptissima:

" Exegi monumentum aeve pevennins,

nisi labore confectus multisque incommo-
dis mulctatus, in patriam fuisset vocatus,
ubi omnibus flebilis sanctissime obiit eius-
dem saeculi anno octavo et sexagesimo.

Quum primum tamen Forcellini lexi-
con editum est, magnis undique laudibus
auctorem excipere, et prae ceteris apud
Germanos, practer omnium opinionem,
principem locum facile obtinere uno ore
omnes proclamant, tum ob rerum parsi-
moniam, tum ob aequam partium divisio-
nem, omnibus probatissimum, Vincentius
Monti « Lexicographorum magistrum sum-
mum » eum salutavit, atque Nicolaus
Tomasseo: «Italorum decus et ornamen-
tum ». '

Ex eo tempore usque ad nostros dies
nullus fuit acrioris judicii vir, qui primum
in latinis vocabulariis ponendum esse For-
cellinianum non autumaret. Nos autem non
minus laudandam esse hominis putamus
modestiam, mansuetudinem et sacerdota-
lem innocentiam una cum immensa men-
tis eruditione commixtam, cum iucunda
quadam festivitate, quae ex ipso opere
elucet, nec unquam antea visa est nec
postea.

Lexicon Forcellinianum pro necessitate
retractarunt quodammodo et auxerunt
deinde alii alumni Seminarii Patavini,
quod hac de causa merito Pius XI P. M.
« Litterarum hospitium » recens appella-
vit; et Corradinius, et De Vit, et Tosephus

Perin, quem antea memini, quique de
poenu suo opus exaravit, cui est titulus
Onomasticon, quod Forcellinianum voca-
bularium undequaque perfectissimum red-
didit.

Gloria sit et laus viris, qui lapideam
memoriam in patria sua Aegidio Forcel-
linio posuerunt, qui Italis aliisque populis
immortale opus reliquit.

SENIOR.

De magna romana sacrarum Missionum
expositione

Est in Vaticanis aedibus, in loco qui
vulgo a Pinea nuncupatur, ampla rerum
expositio, quae ad veteres et recentiores
sacras Missiones apud exteras gentes per-
tinent.

Est in primis atque ante ommnia, novis-
sima. Hic enim non admiraris clara illa
mortalium ingeniorum portenta, quibus
aetas nostra potissimum laudatur; nec
prodigiosa illa machinarum constructio,
quibus complures late populi nomine per-
crebrescunt; sed modesta tantum illarum
collectio, quae ad populos a «Missionariis»
christiana sapientia educatos referuntur,
et, labentibus annis, praeter omnium ex-
spectationem collecta sunt.

Hoc autem primum idemque felix ten-
tamen, omnibusque acerrimi ingenii viris
adprobatissimum, ineunte Anno Sancto,
est Pius XI Pont. Max. cum frequenti
Cardinalium atque Episcoporum conventu,
divinitus auspicatus. Qui, novarum rerum
multitudinem elegantiamque admiratus,
ad suos graviter conversus praefatus est:
« Haec adspicientibus satis!...».

Re' quidem vera, Pontifex, qui huius
rei primus aucter fuerat, omnia his ver-
bis lucidissime expressit, atque ita, pote-
state ingeniique praestantia, mentem

suam altissime persunasit, ut omnes in
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unum facile consensum coalescerent, gra-
vibus difficultatibus opus implicitum admi-
rabile exitum obtinuisse omniumque ex-
spectationem -superasse. Viri, itaque, qui
consilium Pontificis Maximi. generose fue-
rant amplexati, prudenti animo, novis in
dies maioribus ausibus in opere inito insti-
terunt, omniaque superantes obstacula,
possunt quia posse videntur, adclamanti-
bus omnibus, metam haud ingloriose atti-
gerunt.

Unusquisque, omnium equidem senten-
tia, ex viris ad hoc opus electis, haud
citra veritatem sibi auspicari poterit illud
Horatii:

Suine superbiam quaesitam meritis!

Hic enim cuncta in temporum natio-
numque rationes sapienter recensita, quae
ad singulos populos referuntur, Missiona-
riorum opere, veluti sub speculum revi-
viscunt.

Et in primis nos Itali,qui semper Roma-
norum nomen in mentem revocamus, qui-
que super Garamantes et Indos protulisse
imperium ad fastidinm superbe recorda-
mur, tacita quadam animi laetitia ad ulti-
ma terrarum orbis counfinia Missionarios
ab Urbe profectos pervenisse gloriamur,
et incolas a toto veluti orbe divisos at chri-
stiana sapientia initiatos, sacrum Roma-
norum Pontificum principatum libenter
accepisse, eumque imparate, humiliter
aperteque esse professos et in dies magis
profiteri.

Hic vere ommnes populi, per Missiona-
rios uno spiritu collecti, eodem innoxie
cospirantes certant, nec equidem cruenter,
ut alius ad alius ignorantiam deprimen-
dam adgrediatur, utque Dei gloria modo
adfulgeat, et sicura hominum felicitasinter
omnes late gentes, positis discordiis, Chri-
sto imperante sedeat, serenoque tandem
vultu in aevum permaneat.

At Expositionem vel cursim percur-
ramus. :

Sumus ad prima Expositionis limina.
Quam bene cuncta in suo loco magnifice
apparent!

Magna loci pars rectissima cernitur,
modo si nonnulla conclavia excipias satis
ampla, quae paululum pertinent ad por-
tionem, quae vulgo a Zitella dicitur, et
quae a Corassa.

Tibi, quum primum ingrederis, obvium
fit magnum Palestinae conclave. Totam
hanc insignem regionem opere plastico
Marcelliani professor egregie effinxit. Sa-
cra omnis regio sub oculis componitur,
et itinera quoque signantur perfectissime,
quae Magister divinus peregrinus perfecit.
Ad latera vero, in parietibus, adsunt, pla-
stice perfectae, Missionariorum actiones,
vel ab Helenae tempestate initae, usque
ad sacra loca sub Crucis vexillo suscepta,
et mox ad tutelam Sodalium « Minorum »
qui, praeeunte Sancto Francisco, per tot
tempora in suo iure hanc regionem
unice obtinuerunt.

‘Hinc incipit vera sacrarum Missionum
historia, quam in quatuor late aetates
divisa, omnia continet,-per Europam, a
remotissimo tempore, et mox, suffragan-
tibus potissimum ipsis sodalibus a Fran-
cisco, iisque a Dominico missis, ad Asiam
et Africam; denique, a detectis Americae
regionibus, usque ad nostram aetatem.

Haec magna rerum collectio, uno veluti
oculorum obtutu, proponitur tum tabulis
egregie in muris depictis, tum pretiosis
antiquitatibus arte una simul affabre dis-
positis. Quae quum gratiose fueris mira-
tus, sacrorum sodalium familiam ad cae-
lum utique feres, quae, omnibus tempo-
ribus semper se gessit « haud ignara ac
non incauta futuri». Hi vere aeternitati
pingunt!

E regione est conclave pro Missionariis
Sanctis et Martyribus; atque in primis
Christophorus Columbus eminet in habitu
Tertii Ordinis Franciscalis, et Sanctus
Franciscus Xaverius, dum Crucem a
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S. Ignatio a ILoiola accipit, ad I[ndos
profecturus. ‘

Passim hic epistolae cernuntur, libri,
aliaque id genus complura, quae ad ipsos
olim sanctos pertinebant. Prae ceteris,
memoratu dignissimum est diploma, lin-
gua Tartarica et Sinarum exaratum, ab
imperatore Xunchi inscriptum sodali Ada-
mo Schall e Societate Iesu, quod Kalenda-
rium Sinarum ad temporum rationes exe-
gisset. '

Ad haec, complura acervatim simul col-
lecta videntur acerrima suppliciorumn in-
strumenta, quibus Martyres fuerunt affe-
cti. In medio magna Sancti Gregorii P. M.
statua sita est, qui ad Germanos Evange-
lium promulgaturum Sanctum Bonifacium
mittit. \

Sequitur Museum gentium,

In hoc conclavi primum orbis terra-
rum Museum et omnium populorum conti-
neri facile dixeris, tum ob immensam re-
rum quantitatem, quae ad diversas gentes
pertinent, tum ob earum gentium prae-
‘clara specimina, quae ingenium referunt
atque rusticitatem illorum, qui maximo
Missionariorum labore ad pietatem exculti,

- ad christianos mores fuerunt abrepti.

Verum ex ipso rerum paucarum visu,
facile nos mente assequi possumus, quibus
periculis, quibus et improborum difficul-
tatibus, atque artificiis variis late Missio-
narii operibus intenti, ad populos perve-
nerunt eosque ad pietatem’ excoluerunt.
Ibi merito statua Marqueti sodalis a So-
cietate Jesu conspicitur, qui latissima Ca-
nis prata ad flumen Mississipi invenit.
Ad haec ibi Apostolicae Praefecturae at-
que ‘multi antislites viearia potestate apud
exteras gentes adnumerantur.

Res autem nobis admodum _insolitae
eaedemque utilissimae ex Africaprovectae,
ex India, atque a dissitis Americanis regio-
nibus, in pluribus thecis vitreis compo-
nuntur.

‘Verum in hoc rerum certamine, Mis-

sionarii Franciscales et Salesiani -sunt
facile principes. In horum, ut ita dicam,
arena, conspicue sita est Ioannis Bosco
statua, supremi patris legiferi. In primo
eius limine duo immanes crocodili re.
cumbunt. In parietum dactiliothecis mi-
rum in modum capitis barbarorum orna-
menta cernuntur, vultus, dentium torques
psittacorum plumae,. instrumenta musi-
calia, balsamo sapienter illita. Nec desunt
quae in Magellanica regione aluntur, quae
in sylvis a Matto Grosso appellatis, alque a
republica Aequatoris. Et singula quaeque
religiosa (amilia munera sua maximo
studio ultro wmisit,ita quidem ut illic porten-
datur quid gentes faciant, et quomodb ad
humanitatem eae excolantur, quibus Iu-
men christianae sapientiae nondum splen-
descit.

Sed est et pars medica et libravia.

Haec ad humanitatem potissimum spe-
ctat, et in actu admodum atque exercita-
tione consistit. Et quamquam Missjonario-
rum mens longe alia sit, quam ut omnia
minutissima de populorum, quos invisant,
infirmitatibus notent atque ad studium
revocent, attamen, ut de animarum cura
possint aliquando in illis populis disserere,
optimum factu putarunt de morbis, qui-
bus laborent, loqui, et quomodo curentur.
Haec vero industria tota Missionariorum
est. Omnes enim et singuli Missionarii si
vel leviter, more nostro, arte medica cal-
leant, faciliorem sibi viam ad religionem
fovendam aperiunt; namque populi agre-
stes plerumque sordibus corporis animis-
que laborant, et in pestiferos morbos foe-
dissime proruunt, qui non semel regio-
nem integram adgrediuntur.

Quam affabre sors illarum gentium
describitur! '

In hisce rerum acerbitatibus maxime
Missionariorum virtus nitescit. Omnimode
enim religio miseros iuvat, et misericordia
erga calamitosos in exemplum insignis
evadit. Receptus hinc atque inde infirmis
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custodiendis curandisque exstruunt. Quin
imo edes hospitales pro leprosis aperiunt,
et se ipsos omnino colendis miseris ultro
dedicant. _

Quo fit ut ipsi adversarii et socordes,
quique spem non habent, hanc Missiona-

riorum fortitudinem admirati, divinam -

religionem praedicent, quae homines tam
prodigos vitae informat atque ad marty-
rium corroborat. Adsunt et sacrae puellae,
quae in ipso aetatis flore, vitam aegris
devovunt, quaeque alacres, omnibus hu
manarum rerum illecebris posthabitis, hic
vitam aegerrime transigunt, atque caelum
unice adspicientes, ad. patientiam animi-
que constantiam aegrotantes exemplo ex-
colunt, moribundaque membra, Dei volun.
tati obtemperantes, longe dinque trahunt.

Et alii infelices cernuntur, qui novo
eodemque fastidioso morbo laborant, cui
est nomen a somno inditum. Quot agmina
malorum et longissima series!.. Hinc
omnes taciti- et mirum in modum attoniti
invisentes proficiscuntur, nec iam rem li-
brariam admirantiir, ubi multa volumina
colliguntur, ut aliquando gentes illae, reli-
gione excultae, mansuetioribus artibus
adlectae ad studia litterarum adsurgere
possint. Alia volumina,a Missionariis con-

scripta, populorum illorum ingenia gra--

phice describunt. Haec utique erunt lau-
dabilia posteris incitamenta!

' ‘ I. B. Francesia.

DE MUSICA*

Musices in animam effectus.

Quanam vi musices ad animam commo-
vendam impellitur? Ut interrogationi huic
responsum darent, fuerunt qui tenerent
natura sua musicen praecipua quadam vit-
tute pollere ad colligendas mentis cogi-

1 Cfr. fasc. sup. mens. Tunii.

tationes in unum. De minimis enim musi-
ce, singulos rerum formarumve adspectus
inquirere nescia, parum curat.

Sed potissimum, contra, motuum sen-
suumque notas exprimens, ita eas effingit,
ut millia millium eventuum rerumgque,
quum similem aliquem affectum omnia
praeseferant, etsi tempore et loco ceteris-
que simillibus varia, una tamen eademque
modulatione enarret. Quare genericam
hanc musices vim omnes, et quidem rudio-

‘res saepe et inculti, satis aestimant, qui

verborum contra vim, magis propriam
ac distinctam, longe alia difficultate per-
pendunt.

Verum huius «recollectionis» virtuti
fides minime mihi danda videtur; aptatur
enim et ipsa actionibus motibusque, quos
enarrat vel exhibet, quaeque variissima
sunt, prouti fert hominum natura, gens,
religio. Neque enim dum Wagnerius amo-
rem canit, Bellinium nostrum nec a longe
guidem imitatur, ita ut utriusque cantus
comparandi arbitrium sit. Si enim ex Deo-
rum crepusculo funebrem concentum, sta-
timque Jonis paremsonitumluseris, utrius-
que meli eundem esse intentum nordici
pariter ac nostri auditores diiudicabunt. So-
nitus namque omnes intendunt; rhyth-
mum, si quis aures habet, plane de quovis
musices genere sentit; at intimam vim ano
eodemque modo non omnes discernunt.

Quae autem est vere propria musices
virtus, eam in agilitate quadam citissima
constituimus, qua ex uno in alium animi
motum, brevi tempore, audientes abripere
ipsa pollet, ex moerore summo, vel ex
timore, ad laetitiam et ad praevalidam
audaciam.

Pariter concentu cantionibusque vis
summa tradita est memorias tempore obru-
tas passim revocandi; deque Donizettii
lectissimis notis non semel neque inele-
ganter adnotatum est, memorias in iis feli-
cis iuventae contineri. Pauca saepe suffi-
cit modulata nos audisse, quum statim

152 v  ALMa

ROMA

pracruptae, vel oblitae formae, sensusque
ad mentem redeunt: veterani saepe, tuba
canente, strepitum pugnae sese audire ite-
ram crediderant; exsules patria loca in
oculis evocata ad cantiunculae cujusdam
rhythmum statim habuerunt,” neque leni
hoc sonitu lingua ulla ant sermo eloquen-
tior est. Quum Helvetici mercenarii pas-
sim per Europam militiam agerent, si
cantiunculam, quae «vaccarumo dicebatur,
quam pueruli in patria, quum pecudes
pascerent, luserant, audissent, lacrimaban-
tar omnes, nonnulli signa deserebant, ut
in patriam redirent, alii sese morte saepe
muletabant manu propria, ita ut tandem
edictum ubique fuerit, ne melos illud mili-
tibus caneretur,

Identidem Maynard doctor labore iam
in deserto superatus ac prope ad mortem
deductus, quum de Normannica sua pro-
. vincia Cantlunculam audivisset, statim ve-
luti ad vitam rediit. Fatius rem explicans
scribit, vim hanc excitandi vel cohibendi
non tam musicae naturae dandam, quam
recordationi exacti temporis, quo illam
iamdiu alias audivimus.

Qua in re adeo musica pollét, ut, etsi
male ludatur, aliquid tamen movendi in
animo nostro vim retineat, quod ceteris
ingenuis artibus, ni perfectae quodam-
modo apparuerint, non contingit: ipsa,
contra, et memorias evocare, et animum
erigere, et-operam explanare potest. Ita-
que animam et valetudinem bene semper
afficit musice, viresque utrique addit;vir-
tutes, mansuetudinem, benevolentlam mi-
rum in modum auget. lamque, gentium
finibus disiectis, Wagnerium Siculi et A fri
laeti exaudiunt; Bellinio Scandinavi Rus-
sique plaudunt. In praelio tibiis et tym-
panis ludere utilissimum semper ad vir-
tutem incitandam habitum est; cantusque
Tyrtaei iam aetate sua populum erigit,
comitia cogit, plebiscita, secessiones, tu-
multus parit, puellam etsi renuentem in
choream quodammodo abripit,

Haec enim ars - Baudrillart quondam
meminit - animi molus sive bonos sive
malos ad ultimum fastigium Commovet
viles facit animosos, mites in pugnam im-
pellit. Multi etiam, - neque praetereundum
est - ludentibus organis ad sacra religio-
nis redierunt; quo plane nil validius esse
censemus ut animum, terrestri coeno im-